令和２年度第２回豊山町選挙管理委員会会議録

１ 開催日時  令和２年９月１日（火） 午前１０時～午前１０時３０分

２ 開催場所  豊山町役場３階 会議室３

３ 出席者

（１） 豊山町選挙管理委員会委員

  委員長  坪井清夫

委 員  東海林宗義 安藤保信 江崎弘

（２） 事務局

  書記長  小川徹也

書 記  井上武 森川泰成 中村有希

４ 議題

選挙人名簿定時登録について

  豊山町長選挙の執行について

５ 会議資料

  議案第３号 選挙人名簿に登録する者を定めること

議案第４号 選挙時登録の登録日等を定めること

議案第５号 選挙公報の掲示順序を定めるために行うくじの日時、場所を定めること

議案第６号 投票所内における氏名等の掲示の掲載の順序を定めるために行うくじの

日時、場所を定めること

  議案第７号 不在者投票用紙等の告示日前発送の日を定めること

  議案第８号 投票用紙の色及び文字の色を定めること

  議案第９号 ポスター掲示場の掲示区画の数を定めること

  議案第１０号 ポスター掲示場を設置する場所を定めること

  議案第１１号 ポスターを掲示することができる日を定めること

  議案第１２号 期日前投票所を定めること

  議案第１３号 期日前投票管理者及び同職務代理者を選任すること

  議案第１４号 投票所を定めること

  議案第１５号 投票管理者及び同職務代理者を選任すること

  議案第１６号 開票事務と選挙会事務を合同すること

  議案第１７号 選挙会の日時及び場所を定めること

  議案第１８号 選挙長及び同職務代理者を選任すること

  議案第１９号 選挙立会人を定めるくじの場所、時間を定めること

６ 議事内容

書 記： 時間より少し早いですが、ただ今から令和２年度第２回豊山町選挙管理委員

会を始めさせていただきます。初めに、委員長よりごあいさつをいたします。

委員長よろしくお願いいたします。

 委員長： 本日は、選挙管理委員会を開催いたしましたところ、委員の皆様方には、大

変お忙しい中、ご出席いただきまして厚くお礼申し上げます。

本日の委員会の議題は、定時登録及び豊山町長選挙の執行についての議案の

計１７件でございます。

 ご審議のほど、よろしくお願いいたします。以上をもちまして、挨拶とさせ

ていただきます。

 書 記： それでは、以降の議事の取り回しを委員長にお願いいたします。

委員長： 本日の議題は１７件です。初めに、議案第３号「選挙人名簿に登録する者を

定めること」について事務局に説明を求めます。

事務局： 議案第１号「選挙人名簿に登録する者を定めること」についてご説明します。

令和２年９月１日現在における公職選挙法第２２条第１項の規定に基づく選挙

人名簿に登録する者を、次のとおり定めてよろしいかお伺いします。

（人数を資料により説明。選挙人名簿の抄本を回覧。）

委員長： 事務局から説明並びに名簿の回覧が終わりました。ここで、質疑に入ります。

質疑のある方の発言を求めます。

委 員：（なし）

委員長： 次に、議案第４号から議案１９号までは、関連がありますので、一括して事

務局に説明を求めます。

書記長： 今から町長選挙の執行に関する議案のご審議をいただきます。仮に町議会議

員から立候補の届出があった場合は、町長選挙と町議会議員の補欠選挙を、衆

議院が解散した場合は、総選挙を想定しなければなりません。そのため、場合

によっては、再度、議決をいただく可能性もありますのでご承知おきください。

本日の議案については、町長選挙が単独で行われる場合のご審議となります

のでよろしくお願いいたします。

書 記： 前回の選挙管理委員会で、任期満了に伴う豊山町長選挙の執行日について決

議していただきました。

今回の選挙管理委員会では、「選挙時登録の登録日等を定めること」を始め、

１６議案についてご説明させていただきます。

始めに議案第４号「選挙時登録の登録日等を定めること」をご覧ください。

     公職選挙法第２２条第３項の規定における選挙人名簿への被登録資格の決定

の基準となる日及び登録を行う日について、議案のとおり、被登録資格の決定

の基準となる日については、令和２年１０月２６日、年齢については、令和２

年１１月１日、登録を行う日については、令和２年１０月２６日を予定してい

ます。

次に、議案第５号「選挙公報の掲示順序を定めるために行うくじの日時、場

所を定めること」をご覧ください。

     豊山町選挙公報の発行に関する条例第４条第２項の規定により、選挙公報の

掲載文の掲載順序を定めるくじを行う必要があります。掲載文の申請は、豊山

町選挙公報の発行に関する規程第２条第２項に基づき告示日の午前８時３０分

から午後５時までにすることとされており、同規程第７条第１項により掲載順

序のくじが申請された期限後直ちに行うこととされています。

つきましては、くじを行う日時及び場所は、令和２年１０月２７日の午後６

時から豊山町役場で行います。

次に、議案第６号「投票所内における氏名等の掲示の掲載の順序を定めるた

めに行うくじの日時、場所を定めること」をご覧ください。

     公職選挙法第１７５条第３項の規定により、投票記載所の氏名等掲示の順序

のくじを行うべき日時及び場所を決定する必要があります。

つきましては、くじを行う日時及び場所は、令和２年１０月２７日の午後６

時２０分から豊山町役場で行います。

次に、議案第７号「不在者投票用紙等の告示日前発送の日を定めること」を

ご覧ください。

 公職選挙法施行令第５３条による不在者投票用紙等の告示日前発送の日につ

いて、令和２年１０月２３日とします。

次に、議案第８号「投票用紙の色及び文字の色を定めること」をご覧くださ

い。

公職選挙法第４５条第２項及び豊山町公職選挙管理規程第７条により投票用

紙の色及び文字の色を定めることになっております。用紙の色は白、文字の色

は黒で行います。

次に、議案第９号「ポスター掲示場の掲示区画の数を定めること」をご覧く

ださい。

     区画数は、６区画を予定しています。事前説明会等で候補者が６名以上にな

ることが分かりましたら、速やかに区画の変更を行います。

次に、議案第１０号「ポスター掲示場を設置する場所を定めること」をご覧

ください。

公職選挙法第１４４条の２第８項、公職選挙法施行令第１１１条、豊山町の

議会の議員及び長の選挙におけるポスター掲示場の設置に関する条例第２条に

より、ポスター掲示場は、各投票区について、選挙人名簿登録者数が１０００

人以上５０００人未満で、面積が４平方キロメートル未満は、１投票区につき

７箇所となっております。本町の場合、５投票区ございますので、５投票区×

７箇所で３５箇所となります。

次に、議案第１１号「ポスターを掲示することができる日を定めること」を

ご覧ください。

ポスター掲示場を、公職選挙法第１４４条の２第５項及び豊山町の議会の議

員及び長の選挙におけるポスター掲示場の設置に関する条例第３条第１項の規

定に基づき、ポスターを掲示することができる日を、令和２年１０月２７日と

定めます。

次に、議案第１２号「期日前投票所を定めること」をご覧ください。

 公職選挙法第４８条の２第３項の規定に基づき、期日前投票所を定める必要

がありますので、議案のとおり、豊山町役場で行います。

次に、議案第１３号「期日前投票管理者及び同職務代理者を選任すること」

をご覧ください。

     公職選挙法第４８条の２及び同法施行令第２４条の規定に基づき、期日前投

票管理者及び職務代理者を選任する必要があります。投票管理者は１０月２８

日が安藤委員、２９日が東海林委員、３０日が江崎委員を選任させていただい

ています。

     議案の投票管理者と職務代理者の空欄部分については、現在、職員の中で調

整中です。また、投票管理者の方で、都合が悪く、当番日の変更を希望する場

合は、告示日前日の１０月２６日までに事務局までご連絡をお願いします。

次に、議案第１４号「投票所を定めること」をご覧ください。

 公職選挙法第３９条の規定に基づき、投票所を定める必要がありますので、

議案のとおり投票所を５か所定めます。今回は、新型コロナウイルスの感染予

防の観点から、広い会場を確保するため、冨士投票所を、これまでの冨士保育

園から志水小学校に変更しています。

次に、議案第１５号「投票管理者及び同職務代理者を選任すること」をご覧

ください。

 公職選挙法第３７条第１項及び第２項並びに同法施行令第２４条第１項の規

定に基づき、投票管理者及び職務代理者を選任する必要があります。

豊場東は安藤保信委員、豊場西は江崎委員、豊場南は東海林委員、豊場冨士

は岡島委員、青山は安藤進啓委員を選任させていただいています。

なお、各投票区の職務代理者については、現在、職員の中で調整中です。

次に、議案第１６号「開票事務と選挙会事務を合同すること」をご覧くださ

い。

     公職選挙法第７９条第１項の規定に基づき、開票事務と選挙会事務を合同す

ることができますので、併せて令和２年１１月１日に行います。

次に、議案第１７号「選挙会の日時及び場所を定めること」をご覧ください。

     公職選挙法第７７条第１項及び第７８条の規定に基づき、選挙会の日時場所

を定める必要があります。有投票の場合の日時及び場所については、令和２年

１１月１日の午後９時から豊山町役場２階の会議室１・２を予定しています。

無投票の場合の日時及び場所については、令和２年１１月２日の午前９時から

豊山町役場３階の会議室４を予定しています。

次に、議案第１８号「選挙長及び同職務代理者を選任すること」をご覧くだ

さい。

     公職選挙法第７５条第３項及び同法施行令第８０条第１項の規定に基づき、

選挙長及び職務代理者を選任する必要があります。選挙長は坪井委員長、職務

代理者は東海林委員を選任させていただいています。

次に、議案第１９号「選挙立会人を定めるくじの場所、時間を定めること」

をご覧ください。

     公職選挙法第６２条第２項の規定に基づき、選挙立会人を定めるくじの場所

及び日時を定める必要があります。場所は豊山町役場２階の会議室１、日時は

令和２年１０月３０日の午前１０時を予定しています。なお、選挙立会人の申

出者が１０名以下の場合は、申出者全員が選任されますので、くじを行いませ

んのでよろしくお願いします。

最後に、議案の告示については、１０月２７日の告示日に行いますが、議案

第７・９・１０・１１号については、告示前の適切な日に告示を行います。

委員長： 事務局から説明が終わりました。ここで、質疑に入ります。質疑のある方の

発言ください。

書記長： 冨士投票所についてですが、新型コロナウイルスの感染予防のため、広い会

場を確保できる志水小学校に変更させていただきました。混乱等がなければ、

今後も志水小学校で継続していきたいと考えています。

委 員： 志水小学校のどこで投票を行いますか。

書記長： 多目的室で行います。

委員長： それでは、採決に入ります。

議案第４号から第１９号について、賛成の方の挙手を求めます。

     以上で、本日の議案は終わりました。その他で、なにかありましたら、お願

いします。

委 員： （なし）

事務局： 事務局から２点報告をいたします。

１点目 議案３について本日議決いただいた選挙人名簿に基づき、選挙人名

簿登録者数を愛知県に報告いたします。

また、選挙人名簿登録者数に基づき、町の条例の制定改廃や、町の監査委員

への監査請求などの直接請求をする場合の必要署名人数の告示を行います。

２点目 豊山町長選挙議案について、改めて告示を行います。

 資料１に本日承認を頂きました日程をまとめましたので、ご確認ください。

（日程を資料により説明。）

事務局からの報告は以上です。

 委 員： 議員の補欠選挙は、いつ分かりますか。

 書記長： 告示日の１０日前までに、１名でも議員が辞職をした場合は町議会議員の補

欠選挙を町長選挙と同時に行います。告示の１０日を過ぎた後に１名が辞職し

ても欠員となり、補欠選挙は行いません。

 委員長： 以上で、本日の委員会を終了します。ありがとうございました。

上記のとおり豊山町選挙管理委員会規程第１４条の規定に基づき、令和２年度第２回

豊山町選挙管理委員会の議事の経過及びその結果を明確にするためにこの会議録を作成

し、委員長及び出席委員３人が署名する。

令和２年９月１日

委員長   坪 井 清 夫

委 員   東海林 宗 義

委 員   安 藤 保 信

委 員   江 崎  弘